
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  44   Del  15-04-2019

Oggetto: Servizio di "Potatura e abbattimento di alberature pericolanti o secche o
comunque deteriorate, presenti nei civici cimiteri, in varie aree attrezzate a
verde e parchi comunali" - APPROVAZIONE PROGETTO.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quindici del mese di aprile alle ore 17:30, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 15-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 15-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Servizio di “Potatura e abbattimento di alberature pericolanti o secche o comunque
deteriorate, presenti nei civici cimiteri, in varie aree attrezzate a verde e parchi comunali” -
APPROVAZIONE PROGETTO.

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 1 del 07/01/2019 ad oggetto “Assegnazione provvisoria
risorse ai responsabili dei servizi” con la quale si è disposto di assegnare ai Responsabili dei Servizi le
risorse finanziarie, strumentali e umane provvisorie predisposte sulla base delle previsioni definitive
dell’anno 2018;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 29/03/2019 con la quale tra l’altro è stato
approvato il Bilancio di previsione 2019-2021, suoi allegati e nota di aggiornamento al D.U.P.;

PREMESSO:
-Che il Comune di Arquata del Tronto intende procedere alla potatura e all’abbattimento di alberature
pericolanti o secche o comunque deteriorate, presenti nei civici cimiteri, in varie aree attrezzate a verde e
parchi comunali;
-Che, al fine di migliorare la sicurezza la vivibilità e l’aspetto dei luoghi interessati è necessario procedere
all’intervento di in esame e redigere con urgenza la progettazione relativa al servizio da svolgere;
-Che i luoghi interessati dal servizio da progettare sono:

Civico cimitero della frazione Pretare;1.
Civico cimitero della frazione Borgo;2.
Civico cimitero della frazione Capodacqua;3.
Civico cimitero frazione Faete;4.
Parco giochi della frazione Pretare denominato “Bambinopoli”;5.
Area attrezzata a verde in frazione Pretare;6.
Parco giochi della frazione Piedilama;7.
Parco e via di accesso alla struttura ricettiva casa denominata “Casa dei due Parchi”;8.
Scarpata ex campo giochi Scuola Elementare e Media vicino Albergo Regina Giovanna;9.
Pineta vicino ex Caserma CFS e parcheggio Borgo;10.
Area attrezzata a verde Frazione Borgo vicino parcheggio;11.
Area attrezzata a verde Frazione Faete;12.
Scarpata case popolari “Arquata”.13.

CONSIDERATO:
-Che è necessario procedere con estrema urgenza alla progettazione dell'intervento per consentire il più
rapidamente possibile e comunque prima della ripresa della fase vegetativa delle piante l’espletamento del
servizio di cui trattasi,
-Che le prestazioni professionali inerenti l'incarico da affidare consistono nella progettazione, direzione
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e certificazione di
regolare esecuzione del Servizio inerente la:
 “Potatura e abbattimento di alberature pericolanti o secche o comunque deteriorate, presenti nei civici
cimiteri, in varie aree attrezzate a verde e parchi comunali”.
-Che l’ufficio tecnico comunale, già notevolmente oberato dall’enorme carico di lavoro dovuto
all’emergenza sisma e dalla ricostruzione, non possiede la professionalità idonea per la redazione del
progetto “Agronomo” e pertanto risulta necessario avvalersi di professionista esterno;

DATO ATTO -Che, per le motivazioni suesposte, ricorrono le condizioni previste ai sensi dell’ art. 24, c.1
lett. d) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del suddetto incarico a professionisti esterni;

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 15-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



PRESO ATTO -Che con determina n.52 del 13/03/2019 del Responsabile del Servizio Territorio e
Ambiente è stato tra l’altro disposto di affidare, avvalendosi delle previsioni dell’art. 36, comma 2, lett. a)
del D.Lgs. 50/2016 al dott. Agronomo Agostino Agostini, nato in Ascoli Piceno il 14.06.1964, residente in
Ascoli Piceno, via/fraz. Col di Lana n.2, iscritto all’albo dell’Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori
Forestali della Regione Marche al n. 141, in qualità tecnico libero professionista, con Studio professionale
in Ascoli Piceno rua della Campana n.21, con codice fiscale GSTGTN64H14A462Q e partita IVA n.
01396800441, il servizio tecnico inerente la progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e certificazione di regolare esecuzione del Servizio di
“Potatura e abbattimento di alberature pericolanti o secche o comunque deteriorate, presenti nei civici
cimiteri, in varie aree attrezzate a verde e parchi comunali” per l’importo di € 2.878,88 compreso
contributi integrativi EPAP oltre iva 22% per l’importo complessivo di € 3.512,23 IVA compresa;
-Che è stato stipulato con il summenzionato professionista mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio e consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata (art. 32,
comma 14, del D.Lgs. 50/2016) il contratto prot.3343 dell’13.03.2019;

-DI IMPEGNARE la complessiva somma per l’incarico in oggetto pari ad 3.512,23 IVA compresa al
capitolo 40 c.i. 09.05-1.10.99.99.999 del redigendo bilancio di previsione;

VISTO il progetto del “Servizio di “Potatura e abbattimento di alberature pericolanti o secche o
comunque deteriorate, presenti nei civici cimiteri, in varie aree attrezzate a verde e parchi
comunali” trasmesso dal tecnico incaricato dott. Agronomo Agostino Agostini, di Ascoli Piceno ed
acclarato al prot. n. 3455 del 18/03/2019 e successiva integrazione composto dai seguenti elaborati:

Allegato Fotografico con individuazione interventi
Relazione Tecnica
Relazione Tecnica integrativa
Planimetria aree intervento Borgo
Planimetria aree intervento Case popolari Arquata
Planimetria aree intervento Capodacqua
Planimetria aree intervento Faete
Planimetria aree intervento Piedilama
Planimetria aree intervento Pretare
Computo Metrico Estimativo e Quadro economico
Capitolato speciale di appalto-Schema Contratto

avente il seguente quadro economico

Lavorazioni € IMPORTO
Alberature:
Potature
Abbattimenti
Decespugliamenti

€
€
€

11.950,26
9.974,06
6.300,00

Sommano lavori a Base D'asta € 28.224,32
Oneri sicurezza inclusi nei lavori (3,5% sui lavori) € 987,85
a detrarre € 987,85
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 27.236,47

Somme a disposizione Amministrazione

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 15-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Rilievi, accertamenti ed indagini [28.224,32*0,10] € 2.822,43
Contributo previdenziale (2%) su spese tecniche € 56,45
IVA su spese tecniche (aliquota 22% +IVA sul 2%) € 633,35
IVA su lavori [28.224,32*0,22] € 6.209,35
TOTALE Somme a disposizione Amministrazione € 9.721,58

IMPORTO COMPLESSIVO dei Lavori € 37.945,90

DATO ATTO:
-Che l’intervento ricade in aree sottoposte a:

Vincolo Paesaggistico Dlgs 42/2004 (vincolo imposto su tutto il territorio con D.M. 26.03.1970)
-Che l’intervento risulta esente dall’autorizzazione paesaggistica art.146 del Dlgs 42/2004 come previsto
dal D.P.R. 131 del 13.02.2017 allegato A punto A.14;
-Che è stato acquisito il parere favorevole all’esecuzione dell’intervento dell’Unione Montana del Tronto e
Valfluvione ai sensi della L.R. 6/2005;
-Che l’intervento è conforme ai vigenti strumenti urbanistici comunali;

VISTO il D.lgs 50/2016;

VISTO il D.P.R. 207/2016 per le parti ancora in vigore;

VISTO  il D. Lgs. 267 del 18-08-2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

VISTI i pareri espressi dai Responsabili ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. 267/00 riportati in calce;

RITENUTO per quanto sopra espresso, di approvare il progetto del “Servizio di “Potatura e
abbattimento di alberature pericolanti o secche o comunque deteriorate, presenti nei civici
cimiteri, in varie aree attrezzate a verde e parchi comunali”;

SI PROPONE

-DI RICHIAMARE tutte le premesse a far parte integrante del presente atto;

-DI APPROVARE il progetto del “Servizio di “Potatura e abbattimento di alberature pericolanti o
secche o comunque deteriorate, presenti nei civici cimiteri, in varie aree attrezzate a verde e
parchi comunali” trasmesso dal tecnico incaricato dott. Agronomo Agostino Agostini, di Ascoli Piceno
ed acclarato al prot. n. 3455 del 18/03/2019 e successiva integrazione, composto dai seguenti elaborati:

Allegato Fotografico con individuazione interventi
Relazione Tecnica
Relazione Tecnica integrativa
Planimetria aree intervento Borgo
Planimetria aree intervento Case popolari Arquata
Planimetria aree intervento Capodacqua
Planimetria aree intervento Faete
Planimetria aree intervento Piedilama
Planimetria aree intervento Pretare
Computo Metrico Estimativo e Quadro economico
Capitolato speciale di appalto-Schema Contratto

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 15-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



avente il seguente quadro economico:

Lavorazioni € IMPORTO
Alberature:
Potature
Abbattimenti
Decespugliamenti

€
€
€

11.950,26
9.974,06
6.300,00

Sommano lavori a Base D'asta € 28.224,32
Oneri sicurezza inclusi nei lavori (3,5% sui lavori) € 987,85
a detrarre € 987,85
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 27.236,47

Somme a disposizione Amministrazione
Rilievi, accertamenti ed indagini [28.224,32*0,10] € 2.822,43
Contributo previdenziale (2%) su spese tecniche € 56,45
IVA su spese tecniche (aliquota 22% +IVA sul 2%) € 633,35
IVA su lavori [28.224,32*0,22] € 6.209,35
TOTALE Somme a disposizione Amministrazione € 9.721,58

IMPORTO COMPLESSIVO dei Lavori € 37.945,90

DI DARE ATTO che il costo complessivo del servizio in oggetto ammonta ad euro 37.945,90 e trova
copertura finanziaria al capitolo 40 c.i. 09.05-1.10.99.99.999 del corrente esercizio finanziario;

DI DARE INFINE ATTO che il responsabile unico del procedimento dell’intervento in oggetto, è il
responsabile del servizio Territorio e Ambiente geom. Fiori Mauro;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere in merito;

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal responsabile del Servizio Territorio e
Ambiente ad oggetto: Servizio di “Potatura e abbattimento di alberature pericolanti o secche o
comunque deteriorate, presenti nei civici cimiteri, in varie aree attrezzate a verde e parchi
comunali” - APPROVAZIONE PROGETTO;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa del
Segretario Comunale;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA
-DI RICHIAMARE tutte le premesse a far parte integrante del presente atto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 15-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



-DI APPROVARE il progetto del “Servizio di “Potatura e abbattimento di alberature pericolanti o
secche o comunque deteriorate, presenti nei civici cimiteri, in varie aree attrezzate a verde e
parchi comunali” trasmesso dal tecnico incaricato dott. Agronomo Agostino Agostini, di Ascoli Piceno
ed acclarato al prot. n. 3455 del 18/03/2019 e successiva integrazione, composto dai seguenti elaborati:

Allegato Fotografico con individuazione interventi
Relazione Tecnica
Relazione Tecnica integrativa
Planimetria aree intervento Borgo
Planimetria aree intervento Case popolari Arquata
Planimetria aree intervento Capodacqua
Planimetria aree intervento Faete
Planimetria aree intervento Piedilama
Planimetria aree intervento Pretare
Computo Metrico Estimativo e Quadro economico
Capitolato speciale di appalto-Schema Contratto

avente il seguente quadro economico:

Lavorazioni € IMPORTO
Alberature:
Potature
Abbattimenti
Decespugliamenti

€
€
€

11.950,26
9.974,06
6.300,00

Sommano lavori a Base D'asta € 28.224,32
Oneri sicurezza inclusi nei lavori (3,5% sui lavori) € 987,85
a detrarre € 987,85
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 27.236,47

Somme a disposizione Amministrazione
Rilievi, accertamenti ed indagini [28.224,32*0,10] € 2.822,43
Contributo previdenziale (2%) su spese tecniche € 56,45
IVA su spese tecniche (aliquota 22% +IVA sul 2%) € 633,35
IVA su lavori [28.224,32*0,22] € 6.209,35
TOTALE Somme a disposizione Amministrazione € 9.721,58

IMPORTO COMPLESSIVO dei Lavori € 37.945,90

DI DARE ATTO che il costo complessivo del servizio in oggetto ammonta ad euro 37.945,90 e trova
copertura finanziaria al capitolo 40 c.i. 09.05-1.10.99.99.999 del corrente esercizio finanziario;

DI DARE INFINE ATTO che il responsabile unico del procedimento dell’intervento in oggetto, è il
responsabile del servizio Territorio e Ambiente geom. Fiori Mauro;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere in merito;
OGGETTO: Servizio di “Potatura e abbattimento di alberature pericolanti o secche o comunque deteriorate, presenti
nei civici cimiteri, in varie aree attrezzate a verde e parchi comunali” - APPROVAZIONE PROGETTO.
___________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 15-04-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Pareri espressi ai sensi del'art.49 D.Lgs.18/08/2000 n.267:

Arquata del Tronto, 15/04/2019
Parere di regolarità tecnica: favorevole

Il Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente
Geom. Mauro Fiori

Arquata del Tronto, 15/04/2019
Parere di regolarità contabile: favorevole
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Giovanni Sassù

___________________________________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 15/04/2019
Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Comunale
                                     Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 15-04-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

                                                                                          F.to  Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

NOTE

timbro
                                                                                           Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 08-05-2019 al
23-05-2019

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 08-05-2019
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 5303 in data 08-05-2019 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

Dott. Villonio Tommaso Daniele

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Dott.Villonio Tommaso Daniele
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 15-04-2019  -  pag. 9  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


